
 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI  CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

                        

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea planului de acţiuni si lucrări de interes local  beneficiarilor de ajutor de 
incluziune din comuna Ceica,pentru repartizarea orelor de munca persoanelor apte de 
munca din familiile beneficiare de ajutor sde incluziune,aferente anului 2025 
 
  Ținând cont de   proiectul de hotărâre nr.4/15.01.2025 iniţiat și prezentat de către 
doamna Petrila Mariana –viceprimarul comunei Ceica  prin care se propun acţiunile și lucrările  
de interes local pentru repartizarea orelor de munca beneficiarilor de ajutor social, însoţit de 
referatul de aprobare al proiectului nr.4/15.01.2025 și raportul compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Ceica nr.9/15.01.2025 
           Art.60,alin.1 din de   LEGE Nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune ,precum și 
HOTARARE Nr. 1.154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  
prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 
 

                             Văzând raportul Comisiei  de specialitate pentru învăţămant,cultură, sănatate şi 
activitaţi social  culturale ,protecţie copii –tineret şi sport, turism  

         Ținând cont de Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
          În temeiul art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată; 
 În baza  art. 129 alin. 2 litera d )  alin. 7 litera b , art. 139,alin.1 și art.196,alin.1,lit.a) din 
OUG nr. 57/2019  -Codul Administrativ, 
 
 Consiliul local al comunei Ceica , 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. 1 Se aproba planul  de acţiuni si lucrări de interes local  beneficiarilor de 
ajutor de incluziune din comuna Ceica,pentru repartizarea orelor de munca persoanelor 



apte de munca din familiile beneficiare de ajutor de incluziune,aferente anului 2025, care 
constituie anexă și face parte integrantă din prezenta hotărâre.. 
           Art. 2 În funcţie de prioritati , lunar beneficiarilor  de ajutor de  incluziune li se vor stabili 
orele de munca la care sunt obligaţi și volumul  lucrărilor pe care le vor executa în anul 2025 . 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica cu : 
 - Instituţia Prefectului Judeţului Bihor , 
 - A . J.P.S. BIHOR, 
 - Compartiment asistenta sociala. 
 - Afişat public.  
 
 
                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
 PRESEDINTE                                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
           CORB MARIANA                                                       DOREL OCTAVIAN GOLDEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.4 din 21  ianuarie 2025.                                                            Consilieri Total  – 13, 
                                                                                                Nr.consilieri prezenţi -  11 
                                                                              Hotărâre adoptată cu:11 voturi pentru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                        
 

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 
             ANEXA  LA  HCL  NR.4/21.01.2025 

 
PLAN DE ACȚUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 

întocmit  în conformitate cu prevederile art.61 din Legea 
nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune 

 
          1).  strângerea tuturor deșeurilor de pe spațiile  publice din zonele extravilane 
aferente localităţilor ce compun comuna Ceica. 

          2).  Strângerea molozului rezultat la obiective de investiții din comuna. 

          3). curatarea , tăierea vegetaţiei din locurile publice , parcuri acostamente drumuri 
din zona extravilana 

          4). participarea la acţiunile de deszăpezire în perioada de iarna a tuturor spatiilor 
publice din comuna. 

         5). participarea la acţiunea de taiere a lemnelor de foc necesare unitatilor şcolare 
din comuna,precum și la Primăria Ceica. 

        6). participarea la acţiunile de curățare și lucrările care se efectuează la piața Ceica 

        7).Igienizarea satelor apartinatoare comunei Ceica 

         8).Participa alaturi de Comitetul local pentru Situatii de Urgenta al comunei Ceica,la 
actiunile care se desfasoara in comuna Ceica în cazul apariției unor situatii de 
urgenta cum ar fi :inundatii ,ince ndii,împrăștierea de materiale antiderapante pe 
drumurile comunale 

        9).Curatenie stradala,spatii verzi,decolmatare santuri,taiat iarba. 

                       10).Curatarea cursurilor de apa ce strabat comuna Ceica 

        11).Curatatea si intretinerea pe timpul iernii a trotuarelor,curtilor 
scolii,institutiilorpublice din comuna 



       12).alte lucrări ocazionale care vor apare in decursul anului anului 2025  la nivelul 
comunei Ceica 

       Aceste  lucrări vor fi efectuate  în anul 2025  și de  persoanele care efectuează munca 
în folosul comunității 

                                Președinte de ședință                                           Secretar general 
                               Corb Mariana                                                   Dorel Octavian Goldea 
 
 
 
 
 
 
 
 


